
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:40 horas do dia 19/04/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A599-A407-851C-0A2F-9D88 ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2021 • ANO XV | N º 1418

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS

SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA ACESSE:
WWW.SEBASTIAOLARANJEIRAS.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Dois de Maio, 453,
Centro 77 3668-2243 Segunda a Sexta-feira,

das 07:00 às 12:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:40 horas do dia 19/04/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A599-A407-851C-0A2F-9D88 ou utilize o código QR.

2
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2021
ANO XV | N º 1418

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 043 DE 19 DE ABRIL DE 2021 "DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

PORTARIAS

PORTARIA Nº 065 DE 19 DE ABRIL DE 2021 "DESIGNA SERVIDORES PARA COORDENADORIA MUNICIPAL
DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - COMPDEC"

LICITAÇÕES

HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO [ EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2021PP ] - PROCESSO Nº
032/2021CPL - ESMERALDO GARCIA LEAL 18713358847

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO [ EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2021PP ] - PROCESSO Nº
033/2021CPL



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:40 horas do dia 19/04/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A599-A407-851C-0A2F-9D88 ou utilize o código QR.

3
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2021 • ANO XV | N º 1418 DECRETOS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

 

DECRETO Nº 043 DE 19 DE ABRIL DE 2021 

 

 “Dispõe sobre a nomeação dos Membros do 

Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil e 

dá outras providências” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, 

ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E :  

Art. 1º. Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil, 

de Sebastião Laranjeiras, obedecendo às disposições da Lei 003 de 20 de maio de 2013, 

e o decreto nº 040 de 11 de junho de 2013. 

 

Art. 2º. O Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil terá a seguinte composição: 

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 

Pedro Antônio Pereira Malheiros - Titular 

Valdeir da Silva Martins – Suplente  

 

Secretaria Municipal de Saúde: 

Tania Suely Nogueira de Carvalho – Titular  

Carlos Henrique dos Santos Magalhães - Suplente 

Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil: 

Sérgio Henrique Magalhães Araújo – Titular 

Valdinei da Silva Rocha – Suplente 

 

Câmara de Vereadores: 

Simone Alcântara Lima– Titular 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:40 horas do dia 19/04/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A599-A407-851C-0A2F-9D88 ou utilize o código QR.

4
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2021 • ANO XV | N º 1418 DECRETOS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

 

Washinton Luiz Porto Lima– Suplente 

 

Secretaria de Educação: 

Elson da Silva Pereira - Titular 

Geiza Carla da Costa Teixeira - Suplente 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais: 

Cristiano de Jesus Maia – Titular 

Jaqueline Marques de Sales – Suplente 

 

Igrejas Evangélicas: 

Luciano Alves Nascimento - Titular 

Joel Alves de Souza – Suplente 

 

Agência de Defesa Agropecuária da Bahia - ADAB: 

Daniel Nunes Cruz - Titular 

Joaquim Lima de Barros - Suplente 

 

Associação Comunitária do Assentamento Fazenda Nova: 

Valdivino Lessa da Silva – Titular   

Valdemar da Silva Pimentel – Suplente 

 

Assistência Social  

Marizete Alves Gonçalves – Titular   

Gilson da Silva Santos - Suplente 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Art. 4º - Registra-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:40 horas do dia 19/04/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A599-A407-851C-0A2F-9D88 ou utilize o código QR.

5
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2021 • ANO XV | N º 1418 DECRETOS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, 

ESTADO DA BAHIA, 19 de abril de 2021 

 

 

PEDRO ANTÔNIO PEREIRA MALHEIROS 

Prefeito Municipal 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, 

ESTADO DA BAHIA, 19 de abril de 2021 

 

 

PEDRO ANTÔNIO PEREIRA MALHEIROS 

Prefeito Municipal 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:40 horas do dia 19/04/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A599-A407-851C-0A2F-9D88 ou utilize o código QR.

6
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2021 • ANO XV | N º 1418 PORTARIAS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

 

PORTARIA Nº 065 DE 19 DE ABRIL DE 2021 

  
“Designa servidores para Coordenadoria 

Municipal de Proteção e Defesa Civil - 

COMPDEC” 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, 

ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E :  

 

Art. 1º. Designar o servidor SÉRGIO HENRIQUE MAGALHÃES ARAÚJO, para a 

função de Coordenador de Proteção e Defesa Civil. 

 

Art. 2º. Designar o servidor VALDINEI DA SILVA ROCHA, para a função de Técnico 

da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil. 

 

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Art. 3º. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, 

ESTADO DA BAHIA, em 19 de abril de 2021. 

 

 

PEDRO ANTÔNIO PEREIRA MALHEIROS 

Prefeito Municipal 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

 

PORTARIA Nº 065 DE 19 DE ABRIL DE 2021 

  
“Designa servidores para Coordenadoria 

Municipal de Proteção e Defesa Civil - 

COMPDEC” 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, 

ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E :  

 

Art. 1º. Designar o servidor SÉRGIO HENRIQUE MAGALHÃES ARAÚJO, para a 

função de Coordenador de Proteção e Defesa Civil. 

 

Art. 2º. Designar o servidor VALDINEI DA SILVA ROCHA, para a função de Técnico 

da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil. 

 

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Art. 3º. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, 

ESTADO DA BAHIA, em 19 de abril de 2021. 

 

 

PEDRO ANTÔNIO PEREIRA MALHEIROS 

Prefeito Municipal 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:40 horas do dia 19/04/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A599-A407-851C-0A2F-9D88 ou utilize o código QR.

7
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2021 • ANO XV | N º 1418 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 
 
 
 

 
 

 

 
 

MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA – CNPJ: 13.982.616/0001-57 
Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 

Fone: (77) 3668-2243 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 
licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

 

 

PROCESSO 
Nº 032/2021CPL 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
[ EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2021PP ] 

 

O 

 
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE HOSPEDAGEM E 
REFEIÇÕES NA SEDE DO MUNICÍPIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL E DE SUAS SECRETARIAS, DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA 

Fornecedor:   ESMERALDO GARCIA LEAL 18713358847 
CNPJ: 37.155.643/0001-14 

 LOTE DESCRIÇÃO R$ TOTAL 
LOTES: 02 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO NA SEDE DO MUNICÍPIO 71.415,00 

  
 

  

 

HOMOLOGO, nesta data, o PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2021PP, do presente objeto ao 
respectivo prestador. 
  
AUTORIZO a realização de despesa a favor do respectivo fornecedor.  
 
DETERMINO a convocação do prestador para assinatura do respectivo contrato nos termos do 
art. 81 da Lei 8.666/93.  
 
 
 

Sebastião Laranjeiras - Bahia, 05/04/2021. 
 
 

_____________________________________ 
PEDRO ANTÔNIO PEREIRA MALHEIROS 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 

MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA – CNPJ: 13.982.616/0001-57 
Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 

Fone: (77) 3668-2243 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 
licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

 

 

PROCESSO 
Nº 032/2021CPL 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
[ EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2021PP ] 

 

O 

 
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE HOSPEDAGEM E 
REFEIÇÕES NA SEDE DO MUNICÍPIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL E DE SUAS SECRETARIAS, DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA 

Fornecedor:   ESMERALDO GARCIA LEAL 18713358847 
CNPJ: 37.155.643/0001-14 

 LOTE DESCRIÇÃO R$ TOTAL 
LOTES: 02 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO NA SEDE DO MUNICÍPIO 71.415,00 

  
 

  

 

HOMOLOGO, nesta data, o PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2021PP, do presente objeto ao 
respectivo prestador. 
  
AUTORIZO a realização de despesa a favor do respectivo fornecedor.  
 
DETERMINO a convocação do prestador para assinatura do respectivo contrato nos termos do 
art. 81 da Lei 8.666/93.  
 
 
 

Sebastião Laranjeiras - Bahia, 05/04/2021. 
 
 

_____________________________________ 
PEDRO ANTÔNIO PEREIRA MALHEIROS 

Prefeito Municipal 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:40 horas do dia 19/04/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A599-A407-851C-0A2F-9D88 ou utilize o código QR.

8
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2021 • ANO XV | N º 1418 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 
 
 
 

 
 

 

 
 

MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA – CNPJ: 13.982.616/0001-57 
Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 

Fone: (77) 3668-2243 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 
licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

 

 

PROCESSO 
Nº 033/2021CPL 

 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
[ EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2021PP ] 

 

O 

 
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAL GRÁFICO, 
IMPRESSOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL E DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS – BA 

Fornecedor:  MARCOS PAULO PENERA BASTOS 01614147531 
CNPJ: 12.954.118/0001-38 

 LOTE DESCRIÇÃO R$ TOTAL 
 01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E OUTRAS 18.869,64 

  
Fornecedor: GRÁFICA PAPELBOM LTDA 

CNPJ: 42.220.723/0001-46 
 LOTE DESCRIÇÃO R$ TOTAL 
 02 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 44.386,98 
  

Fornecedor: GRÁFICA PAPELBOM LTDA 
CNPJ: 42.220.723/0001-46 

 LOTE DESCRIÇÃO R$ TOTAL 
 03 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 30.833,64  
  

Fornecedor: GRÁFICA & EDITORA UNIÃO LTDA 
CNPJ: 04.254.807/0001-01  

 

 LOTE DESCRIÇÃO R$ TOTAL 
 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 95.303,81  
  

Fornecedor: GRÁFICA & EDITORA UNIÃO LTDA 
CNPJ: 04.254.807/0001-01  

 

 LOTE DESCRIÇÃO R$ TOTAL 
 05 CARIMBOS 5.998,30  
    

Fornecedor: MARCOS PAULO PENERA BASTOS 01614147531 
CNPJ: 12.954.118/0001-38 

 LOTE DESCRIÇÃO R$ TOTAL 
 06 ADESIVOS 129.996,06  

 

HOMOLOGO, nesta data, o PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2021PP, do presente objeto ao 
respectivo prestador. 
  
AUTORIZO a realização de despesa a favor do respectivo fornecedor.  
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:40 horas do dia 19/04/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A599-A407-851C-0A2F-9D88 ou utilize o código QR.

9
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2021 • ANO XV | N º 1418 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 
 
 
 

 
 

 

 
 

MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA – CNPJ: 13.982.616/0001-57 
Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 

Fone: (77) 3668-2243 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 
licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

 

 

DETERMINO a convocação do prestador para assinatura do respectivo contrato nos termos do 
art. 81 da Lei 8.666/93.  
 
 
 

Sebastião Laranjeiras - Bahia, 05/04/2021. 
 
 

_____________________________________ 
PEDRO ANTÔNIO PEREIRA MALHEIROS 

Prefeito Municipal 
 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A599-A407-851C-0A2F-9D88 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: A599-A407-851C-0A2F-9D88

Hash do Documento
4ef3c5530ce80b4d57da34e031b9600935aebb897def42b5c2fa0c187c6e09f3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/04/2021 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 19/04/2021 14:40 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2021-04-19T14:40:04-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




